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A STUTTGARTI MAGYAR KATOLIKUS 
JÓTÉKONYSÁGI BÁL ELSŐ ÖTVEN ÉVE
„Ötven éve nemcsak a távol-
ság, hanem az országhatá-
rok is sokszor lehetetlenné 
tették, hogy kapcsolatba 
lépjünk szeretteinkkel, ma 
a zsebünkben hordott inter-
netnek köszönhetően afféle 
»globális faluban« élünk. 
Nem okoz nehézséget bár-
kit bárhonnan elérni, de épp 
ilyen könnyen el is tudjuk 
utasítani a kapcsolódást, ha 
az nem mindenben felel meg 
az elvárásainknak. A gyak-
ran megosztó ideológiák ter-
jedésével egyidőben mintha kevesebb 
ereje lenne azoknak a szálaknak, ame-
lyek összekötnek másokkal, és egyre 
többnek és súlyosabbnak látszik mind-
az, ami elválaszt. Ebben a sodródásban 
minden eddiginél nagyobb értéke van a 
közös hagyományoknak, és minden ed-
diginél nagyobb erőfeszítést is követel 
azok megőrzése. 
Erre a nehéz és nemes feladatra vál-
lalkozott a Stuttgarti Magyar Katolikus 
Jótékonysági Bál immár fél évszáza-
da. Története szorosan beágyazódik a 
baden-württembergi magyarság életé-
be, és ez valójában sokkal több, mint egy 
történet. Évente megújuló barátságok, 
szétszakadt és újraegyesült családok, a 
hit és a kultúra összeérése, az ökumené, 
a nemzeti szellem új otthonra találásá-
nak sok-sok története találkozik itt, ame-
lyeket összeköt a felismerés, hogy közös 
jövő csak a közös örökség ápolásából 
jöhet létre.”
Január végén ötvenedik alkalommal 
gyűlhet össze hagyományőrző báli ün-

nepére a Stuttgart környéki magyar 
közösség. Erre a kivételes alkalomra 
a bál házigazdája, Merlás Tibor atya 
és a szervezők, Jablonkay Lydia, Sze-
gi Oszkár és Tepper János különleges 
ajándékkal készültek: a bál eddigi tör-
ténetét felelevenítő kötet kiadásával. A 
könyv sorra veszi a bál egyes időszakait 
a diaszpóra és a helyi közösség életét 
meghatározó főbb változásokkal együtt, 
és ötven személyes emléket gyűjt össze 
a résztvevőktől és közreműködőktől, va-
lamint a szervezőbizottság tagjaival ké-
szült hosszabb beszélgetéseket. 
A könyv elkészült, november 29-én nagy 
érdeklődés mellett mutatták be a Liszt 
Intézetben, és a plébánián és a januári 
bálon is megvásárolható lesz. A könyv 
írójaként szeretettel ajánlom minda-
zoknak, akik szeretnének megismer-
ni vagy csak megőrizni egy kis részt a 
baden-württembergi magyarság kultúrá-
jának gazdagságából, és saját története-
ikkel tovább írni azt.  

Jenei Gyöngyvér
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Tepper János, zenei felelős

A stuttgarti magyar külképviseleten dol-
goztam, mint külgazdasági szakdiploma-
ta 2012 és 2015 között. A családommal 
ezalatt rendszeresen jártunk a magyar 
szentmisékre Stuttgartban. Így kerültem 
kapcsolatba Tempfli Imre atyával, illetve 
így ismertem meg a magyar közössé-
gen belül a többi báli bizottsági tagot is. 
Az első bál, amire mint a magyar állam 
küldöttjét meghívtak, 2013-ban volt. A 
kiküldetésem lejárta után végül csalá-
di okokból kifolyólag Németországban 
maradtunk, és 2016-ban kerestek meg a 
kéréssel, hogy lennék-e a bál zenei fele-
lőse. Nagy örömmel vettem a felkérést, 
és még akkor ősszel be is kapcsolódtam 
a 2017-es bál előkészületi munkáiba. 
Annál is inkább, hiszen az operatív szer-
vezési munka a korábbi munkakörömből 
kifolyólag is közel állt hozzám. Aztán 
hobbizenész is vagyok, egy zenekarban 
játszom. Így egyrészt ismerem azt a ma-
gyarországi zenei közeget, ahonnan po-
tenciális fellépőket hívhatunk a magyar 
bálra, másrészt zenészként tudom, hogy 
egy zenekarnak milyen igényei, szükség-
letei vannak egy ilyen rendezvényen, ami 
a szervezésben sokat segít. 

A baden-württembergi magyar di-
aszpóra sokszínű, azaz nemcsak az 
anyaországból, hanem a határon túli 
magyarlakta területekről is vannak a 
bálban vendégek. Szerettük volna ezt a 
sokszínűséget a zenei felhozatalban is 
visszatükrözni. 

Fontos szempont, hogy a meghívott 
zenekarok élőzenét játsszanak, minél ke-
vesebb háttértechnikai megoldást hasz-
náljanak, hiszen annak megvan a maga 
varázsa, amit nem lehet gépekkel pótol-
ni. Hála Istennek sikerült is találnom pár 

olyan zenekart, 
akik a mi zenei 
igényünknek és 
elvárásainknak 
megfe le lnek. 
Az elmúlt évek-
ben találtam 
Aradon egy ma-
gyar együttest, 
a Meteort, akik 
már kétszer 
is játszottak a 
magyar bálban a legnagyobb megelége-
désünkre, illetve Magyarországról is van 
már egy-két olyan zenekar, akik abszolút 
befutók nálunk. Ilyen például a Tornádó 
zenekar, akik az 50 éves jubileumi bálon 
is zenélnek majd. 

A könnyűzenei rész mellett a má-
sik nagy programunk pedig a magyar 
táncház, ahol az autentikus magyar nép-
zenét évek óta a salgótarjáni Dűvő zene-
kar szolgáltatja. Ők már az én időszakom 
előtt is játszottak a stuttgarti magyar bá-
lon, így a kapcsolat már megvolt hozzá-
juk, úgyhogy könnyű dolgom volt. A mai 
napig teljes megelégedéssel dolgozunk 
velük, nagyon megbízható, korrekt csa-
pat, már barátainkként fogadjuk őket év-
ről évre. 

Ezen kívül a szervezőbizottság tagjai-
val való közös munka is motivál, akikkel 
együtt minden évben létrehozzuk Nyu-
gat-Európa legnagyobb magyar bálját. 
Jó baráti kapcsolatban vagyunk és jól 
tudunk együtt dolgozni. Szeretem velük 
a közös munkát, és egyszerűen örülök 
annak, hogy adhatok valamit az itt élő 
magyar közösségnek. És én ezt tudom 
nyújtani. 

„SZUPER VOLT, JÖVŐRE IS JÖVÜNK!”
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Jablonkay Lydia, kulturális programfelelős

Vissza kell mennem egészen a kezde-
tekig. A nyolcvanas évek vége felé men-
tem el az első Magyar Bálomra. Tudtam, 
hogy sok magyar él Stuttgartban és soka-
kat már ismertem is, de mégis meglepett 
az emberekkel teli terem, a sok szép ruha 
és a jó hangulat…

A fiaim után megszületett a lánykám is. 
Elképzeltem, hogy majd egyszer gyönyö-
rű fehér ruhában bevezetik őt is, mint első 
bálozó…

Nem így lett! Lányom két hónaposan 
már ott volt velem a bálban, hiszen a tom-
bolát csináltam a cserkészekkel, s mivel 
nem volt kire hagyni, hát jött anyósommal 
együtt a bálba a két baba is.

Aztán meghívást kaptam a Magyar Bál 
Szervező Bizottságába. 

Konkrét feladatkörünk nem volt, mert 
a múlt ismerete híján újra kellett szer-
veznünk mindent. Számtalan esténk telt 
azzal, hogy igyekeztünk jobbnál jobb 
ötleteket kitalálni. Célunk: még magya-
rosabb, még nagyszerűbb legyen a bál.  
Abban mindig egyformán gondolkodtunk, 
hogy MAGYAR legyen minden, ami a mi 
kezünkben van. Célunk volt az is, hogy 
egy újabb bálozó generációt neveljünk fel, 
ugyanakkor a gyermekes szülők is el tud-
janak jönni a gyerekekkel együtt.

A másik súlypont a szocio-karitatív jel-
leg kihangsúlyozása. Ennek érdekében 
építettük fel a támogatók hosszú listáját. 

Észrevettétek, hogy csak magyar zene 
szól? Magyar cukrász kényeztet, a bora-
ink is a Kárpát hazából származnak és 
törekszünk arra, hogy mindenben ezt kép-
viseljük? Ezért van “Országtorta” és Csíki 
sör…

Mint aki a programokat is szervezi, ren-

A NYELV ÉS KULTÚRA ÉLÉSE A DIASZPÓRA 
JÖVŐJE

geteg elképze-
lésem volt és 
van. Ebből sok 
mindent sikerült 
megvalósítani, 
de a jó ötletek-
ből még mindig 
nem fogytam 
ki. Ezért lett a 
palotás a nyitó-
táncunk, amely 
a polgári bálok 
hangulatát idézi.

A táncházban a fergeteges hangulat 
mellett - népi hagyományunkat tudjuk új-
ratanulni – ha szükséges.

Volt már történelmi előadás, “István a ki-
rály”, az operettek gyöngyszemei és még 
sorolhatnám. Ugyanakkor igyekszünk 
esélyt adni azon művészeknek is, akik ta-
lán csak szűk hazájukban ismertek.

A sok munka mellett, amivel a szerve-
zés jár, nagyon jó dolog egy jó csapattal 
dolgozni – másokért! Jót létrehozni – má-
soknak az örömére is! Minden bállal mi, 
a szervezők, sokat fejlődünk, tanulunk.  

A jövő
Mi megírtuk az első 50 év rövid össze-

foglalóját, amely egyben egy dokumen-
tum is a stuttgarti magyarságról, az itteni 
életünkről. Egyszer, ha majd átveszik tő-
lünk a fiatalabbak a munkát, mi már csak 
azért fogunk menni, hogy élvezzük annak 
a gyümölcsét, amit mi alapoztunk újra.

Reményeim szerint még sok évig lesz 
Magyar Bál, és egyszer, ha úgy alakul, 
akkor majd az unokám táncolja a bécsi 
keringőt a többi első bálozóval együtt.
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Szegi Oszkár, főszervező

gyobb volt a lá-
togatottság, jók 
voltak a vissza-
jelzések. 

Aztán jött a 
Covid. Ráadá-
sul a közösség 
életében is 
változás követ-
kezett be. Imre 
atyát Tibor atya 
váltotta. A ki-
hívás lehető-
séget hordoz magában. Így tekintettem 
erre az időszakra. Megálmodójaként az 
online formában megtartandó bálnak 
elsődleges célom volt a folytonosság, 
illetve azoknak az eredményeknek a 
megőrzése, amelyeket addigra elértünk. 
A 2021-es online bált követte a 2022. 
április 30-án megtartott bál, ekkor már a 
résztvevőkkel. Bár alig több, mint 400-an 
voltunk, mégis nagyon jó emlékként él 
bennem ez a nap. Most pedig, küszöbén 
az 50. jubileumi bálunknak, nagyon nagy 
öröm tölti el a szívemet. Mindennel elké-
szültünk, várjuk a nagy napot.

Az utóbbi esztendőkben tapasztalható 
drágulás ellenére, bálunk jövője biztosí-
tott. Ismét egyre többen csatlakoznak, 
mint támogatók. Felkutatásuk főleg az én 
feladatom, és jó látni, hogy mennyit ad a 
közösséghez. Vannak német támogató-
ink is, akiknek nincs magyar kötődése, 
de ismernek bennünket, és nagyra be-
csülik azt a hagyományőrzést, amit ez a 
bál képvisel. A profitot jótékonysági célra 
használjuk. 

Mindaz, amit teszünk, igazi befektetés 
a jövőbe.

A feleségemmel és a négyéves kisfi-
unkkal ’91-ben, a háborús mozgósítás 
elől menekültünk el az akkori Jugoszlá-
viából. Ide érkezve nagyon hiányzott a 
magyar társaság. ’94-ben jutottunk el 
egy heidenheimi bálba, ahol azt mond-
ták, ha tetszik nektek, akkor rendezzetek 
ti is a környéketeken. Nagyon megfogott 
bennünket Hajnalkával, a feleségemmel 
ez az ötlet, és októberben meg is tartot-
tuk az első saját összejövetelünket. Így 
ment ez 15 éven keresztül, évi több alka-
lommal, illetve mind a mai napig.

Váratlanul, de nem felkészületlenül ért 
Imre atya felkérése, hogy egy három fős 
csapattal vegyük át a szervezést. Boro-
nás Ani titkárnő halálát követően, 2008 
novemberében hunyt el, versenyt futot-
tunk az idővel. Alig három hónap múlva 
volt esedékes a következő bál, és annak 
a tető alá hozása hatalmas erőfeszítést 
követelt mindazok részéről, akik részt 
vettek benne. Egy új csapattal minden-
képp változik a szerkezet, a stílus. Kez-
detben még sokan voltunk jelen, de ke-
vesen maradtunk, akik valóban vállaltuk 
a feladatot annak minden kihívásával 
együtt. Horváth Ottó lett a bál zenei fe-
lelőse – akinek a helyét 2017-ben Tepper 
János vette át –, Jablonkay Lydia a prog-
ramfelelős, és engem Imre atya arra kért 
fel, hogy legyek a bál főszervezője.

Most is nagy elismerés, hála és kö-
szönet van bennem mindazok iránt, akik 
vállalták a feladatot, és megalapították, 
majd megtartották ezt a hagyományt a 
közösség számára. Elhatároztuk, hogy 
megpróbáljuk a lehetőségeink szerint 
félprofi szintre fejleszteni a rendezvény-
szervezést. Ehhez persze idő kellett, de 
lassan jöttek az eredmények, mindig na-

BEFEKTETÉS A JÖVŐBE 
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folyt. 8. old.

„Isten hozta a Stuttgarti Magyar Kato-
likus Egyházközség honlapján. Egyház-
községünket 1947. május 13-án hozta 
létre Isten Szolgája, Dr. Johann Baptist 
Sproll rottenburgi püspök. Jelenleg mint-
egy tizenháromezer híve van a történel-
mi Magyarország minden tájegységéről. 
A tizenöt misézőhely mindegyikében 
minden erőnkkel azon vagyunk, hogy a 
keresőknek fáklya, az otthontalanoknak 
otthon és mindenkori híveinknek állandó 
erőforrás lehessünk.” 

Egyfajta hitvallás ez, amelyet a Szent 
Gellért Egyházközség immár hetvenhét 
esztendeje képvisel, híveivel és lelki-
pásztoraival egységben. Ezen hitvallást 
fontos üzenetként jelenítettük meg egy-
házközségünk megújult honlapján 2015 
őszén. Ahhoz pedig, hogy missziós fel-
adatát betölthesse, egyrészt figyelnie 
kellett az idők jeleire, másrészt kreatív 
megoldások sokaságára volt szükség. 

A misszió lelkésze 1975 és 1986 kö-
zött Fejős Ottó atya volt. Hosszú és 
szövevényes utat tett meg, mígnem 
Mindszenty József bíboros kérésére 
és König bíboros engedélyével 1975. 
március 6-tól a magyar hívek szolgála-
tára Stuttgartba érkezett. Felismerte az 
idők jeleit, s ennek köszönhető, hogy 
elismerve az elődök áldozatos és sok-
színű munkáját, nem csupán tovább vit-
te, hanem gazdagította is azt. Nevéhez 
fűződik a Barátom életre hívása és a 
Stuttgarti Magyar Bál. Míg az előbbi a 
közösséghez tartozó hívek rendszeres 
megszólítását tűzte céljául, utóbbi már 
távolabb tekintett. Azzá a szigetté vált, 
ahol évente összegyűltek és találkoztak 
mindazok, akik a magukban őrzött és 
hordozott kincseiket, mint világító fáklyá-

kat hozták el. 
Adjuk tovább 

a fényt! 2025. 
január 25-én 
a hagyományt 
folytatva immár 
50. alkalommal 
találkozunk. A 
fél évszázad 
nemes öröksé-
ge mindannyi-
unkat kötelez. 
Nem csupán őrizni akarjuk kincseinket, 
hanem gyarapítva tovább is szeretnénk 
adni azokat. E megfontolásból szüle-
tett jubileumi könyvünk.  Igyekeztünk 
színessé, változatossá és könnyeddé 
tenni. Nem titkolt szándékunk emléket 
állítani elődjeinknek, akik mindvégig 
követték Ottó atya kezdeti szándékát: 
lehetőséget teremteni a baden-württem-
bergi magyaroknak a találkozásra, és a 
bál bevételével a hazai és az elszakított 
részek rászorulóinak megsegítését cé-
lozzuk meg. 

Visszatekintve erre az 50 esztendőre, 
boldog örömmel és büszkén mondhat-
juk, hogy Isten kegyelméből méltónak 
bizonyultunk, és ma is őrizzük és tovább 
adjuk a ránk bízott fáklya fényét.

A személyes beszámolók és fényké-
pek időutazásra hívnak, de nem csupán 
a múltba vezetnek vissza. Arra töreked-
tünk, hogy a kötetben megelevenedő – 
a jubileumi alkalomhoz illeszkedve 50 
megszólalótól összegyűjtött – élmények 
és történetek előre tekintve, jövőbeli vá-
gyainknak és céljainknak is hangot ad-
hassanak. A személyes emlékeket a bál 
története keretezi, melyet német nyelven 

VILÁGÍTÓ FÁKLYÁVAL A KEZÜNKBEN
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Reménykedve és bizakodva vártuk a 2025-ös esztendőt. Igaz volt ebben egyéni ön-
zőség is mindannyiunk részéről. Szerettük volna, ha életünk a régi mederébe zökken 
vissza.  
A változás életünk része! Együtt az új Képviselőtestülettel úgy döntöttünk, hogy a 
szükséges változtatásokat meglépjük. Nem várunk tovább! 
Ennek értelmében ebben az esztendőben ismét lesznek szentmisék mind a 15 ré-
szegyházközségben. Vagyis Friedrichshafenben és Munderkingenben is! 

Stuttgarti programjaink

2025. január 1-jén, szerdán, Stuttgartban, 11.30 órakor lesz szentmise! Isten áldá-
sával, Szűz Mária istenanyaságának ünnepén, a béke világnapján örömmel és re-
ménnyel szívünkben indulunk el az új Esztendőben.

2025. január 5-én, vasárnap, Vízkereszt ünnepe. Szentmise 15.00 órakor! Egyben 
gyermek-istentisztelet az altemplomban.

2025. január 31-én, pénteken, 18.00.00 órakor Barátságklub! Előtte, 17.30 órakor 
szentmise.

Pénteki napokon Stuttgarti délután. 17.30 órakor rózsafüzért imádkozunk, majd 
szentmise. A híveket január 10-én, 17-én, 24-én és 31-én várjuk.

2025. január 25-én, szombaton 19.00 órai kezdettel 50. Stuttgarti Magyar Katolikus 
Jótékonysági Bál. 

Ulmi programjaink

Január 12-én, vasárnap, 15.00 órakor ökumenikus istentisztelet, utána agapé.  

Weingarteni programjaink

2025. január 1-jén, szerdán, Weingartenben, 16.00 órakor lesz szentmise a 14 Not-
helfer Kapelle-ben! Isten áldásával, Szűz Mária istenanyaságának ünnepén, a béke 
világnapján örömmel és reménnyel szívünkben indulunk el az új Esztendőben.

2025. január 6-án, Vízkereszt ünnepe. Szentmise 10.00 órakor a 14 Nothelfer Kap-
elle-ben.

2025. január 23-án, csütörtökön, Weingarteni délután a 14 Nothelfer Kapelle-ben, 
18.00 órakor szentmise. 
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Váraljai Ágnes, Demeter Melinda Katalin, Merlás Tibor atya
Tördelő: Pap Lóránt-A. (felixio GmbH) 
Kiadó: Szent Gellért Magyar Katolikus Egyházközség

Postacím: Albert-Schäffle-Str. 30, 70186 Stuttgart 
Tel: +49/711-236 9190, Fax: +49/711-236 7393 
E-mail: SzentGellert.Stuttgrart@drs.de 

Stuttgart január 1 szerda  11.30 óra

Weingarten (14 Nothelfer Kapelle) január 1 szerda  16.00 óra

Balingen január 4 szombat  16.00 óra

Schwäbisch-Gmünd január 5 vasárnap   9.30 óra

Stuttgart január 5 vasárnap 15.00 óra

Weingarten (14 Nothelfer Kapelle) január 6 szombat  10.00 óra

Biberach (Dreifaltigkeitskirche) január 11 szombat 16.00 óra!!!

Weingarten (14 Nothelfer Kapelle) január 11 vasárnap 10.00 óra

Ulm – ökumenikus istentisztelet január 11 vasárnap 15.00 óra

Heidenheim január 18 szombat 15.30 óra

Ludwigsburg január 19 vasárnap   9.30 óra

Stuttgart – nincs szentmise!!! január 19 vasárnap

Heilbronn január 19 vasárnap 15.30 óra

Reutlingen január 25 szombat 16.30 óra

Tuttlingen – nincs szentmise!!! január 25 szombat

Böblingen január 26 vasárnap   9.30 óra

Eislingen január 26 vasárnap 15.00 óra

SZENTMISÉK

is olvashatnak.
Ebben az értelemben nem csak bálunk jubilál, hanem a Barátom is. Ez alkalom-

mal eltértünk a megszokott szerkezettől.  Könyvünk szerzőjének, Jenei Gyöngyvér-
nek, továbbá a báli rendező bizottság tagjainak gondolatait olvashatjátok.

Találkozzunk 2025. január 25-én! Írjuk tovább együtt a következő fél évszázad 
gyönyörű történetét!

Tibor atya


